
Российская Федерация 

Управление по образованию и науке  

администрации муниципального образования городского округа город-курорт Сочи Краснодарского края 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 88 г. Сочи  

имени Героя Советского Союза Баграмяна Ивана Христофоровича 
354213, Россия, Краснодарский край, г. Сочи, село Беранда, ул. Араратская, 16, тел./факс 2745-541 

 
П Р И К А З 

от     19.08. 2022 г.                                                                 № 99/1 -О  
 

Об организации работы,  

направленной на обеспечение  

безопасности жизнедеятельности обучающихся  

в 2022/2023 учебном году  

 

            В  рамках  исполнения  Федеральных  Законов  от  29  декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилак-

тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 602 «Об утверждении Порядка расследования 

и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность», в целях организации системной работы по обеспечению безопасно-

сти жизнедеятельности несовершеннолетних, в рамках реализации  постановления комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав  при администрации  Краснодарского края  от 24  октября  

2014  года № 3/8 «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия при возникновении 

чрезвычайных происшествий с несовершеннолетним» (далее - ЧП), на основании приказа УОН ад-

министрации муниципального образования городского округа  города-курорта Сочи Краснодарского 

края № 1150 от 01.08.2022 года «Об организации в образовательных организациях г. Сочи работы, 

направленной на обеспечение безопасности жизнедеятельности обучающихся  в 2022/2023 учебном 

году», приказываю: 

 

1. Утвердить план работы МОБУ СОШ № 88 г. Сочи им. Героя Советского Союза Баграмяна 

И.Х. по обеспечению безопасности несовершеннолетних - обучающихся в 2022/2023 

учебном году (приложение № 1). 

2. Назначить ответственной за работу в школе на обеспечение безопасности жизнедеятельности 

обучающихся в 2022/2023 учебном году Саркисову Аллу Суриковну, заместителя директора 

по воспитательной работе. (8918-307-15-61); 

3. Саркисовой А.С.: 

3.1. Организовать работу в образовательной организации по предупреждению травматизма 

несовершеннолетних во время учебно-воспитательного процесса: 

3.2. Обеспечить ежедневное осуществление дежурства педагогами образовательных организа-

ций на переменах в зданиях и помещениях школ, а также на территории образовательной 

организации, в течение учебного года; 

3.3. Проводить с сотрудниками школы информационно-разъяснительную работу об уголовной 

и административной ответственности за жизнь и здоровье несовершеннолетних во время 

учебно-воспитательного процесса, постоянно. 

3.4. Организовать работу в образовательной организации по реализации: 

- постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Краснодарского края от 24 октября 2014 года № 3/8 «Об утверждении Порядка межведомствен-

ного взаимодействия при возникновении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетним»; 

- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 602 

«Об утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время 

пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность»; 

3.5. Проводить служебные расследования и рассматривать несчастные случаи, случаи травми-

рования, произошедшие с детьми в школе или на ее территории, а также каждый случай 

ЧП с несовершеннолетними на заседании Совета профилактики, выявлять причины про-



изошедшего, проводить анализ и принимать меры по устранению причин и условий, при-

ведших к несчастным случаям. 

3.6. Вести Журнал регистрации несчастных случаев, полученных обучающимися в образова-

тельной организации или на ее территории, а также Журнал учета ЧП с несовершеннолет-

ними, постоянно; 

3.7. Включать в повестку заседаний Штаба воспитательной работы анализ травм, полученных 

несовершеннолетними в образовательной организации, а также случаи ЧП, ежекварталь-

но; проводить корректировку планов воспитательной работы в соответствии с выявлен-

ными проблемами, по мере необходимости; 

 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. Обеспечить контроль за организацией прогулок обучающихся и воспитанников на терри-

тории образовательной организации, в течение учебного года; 

4.2. Проводить с родителями несовершеннолетних просветительскую работу по разъяснению 

правил поведения несовершеннолетних в образовательной организации постоянно; 

 

5. Принимать меры дисциплинарного воздействия в отношении должностных лиц, допустивших 

нарушения требований охраны труда и техники безопасности в образовательной организации, 

постоянно. 

6.  Обеспечить незамедлительное информирование о случаях получения травм обучающимися в об-

разовательной организации (или на ее территории) и случаях чрезвычайных происшествий с несо-

вершеннолетним УОН г. Сочи, а также органов и учреждений системы профилактики (в пределах 

компетенции), постоянно. 

7. Направлять информацию в органы и учреждений системы профилактики в соответствии с запро-

сом. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                       

                                  Директор  школы                                               К.А.Узунян 

С приказом ознакомлены: ____________________________ 

                                                           Роспись                      дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу №  99/1 -О  от  19.08. 2022 года                                                                
 

 

План  

работы МОБУ СОШ № 88 г. Сочи им. Героя Советского Союза Баграмяна И.Х. по обеспечению 

безопасности несовершеннолетних - обучающихся в 2022/2023 учебном году 

 

№ Наименование мероприятия Сроки 

выполнения 

Ответственные 

1. Ознакомление всех обучающихся и их родителей с 

правовыми документами, гарантирующими защиту прав и 

охрану здоровья детей: 

- Устав; 

- Правила поведения обучающихся в ОО 

2 раза в год Классные 

руководители 

2. Проведение мероприятий с обучающимися, родителями в 

рамках краевого Дня безопасности 

По 

отдельному 

плану 

Администрация 

школы 

Классные 

руководители 

3. Обновление стенда по безопасности Сентябрь 

2022 

Саркисова А.С. 

4. Проведение бесед с учителями физической культуры об 

их ответственности за жизнь и здоровье детей; об 

организации работы по предотвращению травм на уроках 

физической культуры 

Не реже 1 

раза в 

четверть 

Администрация 

школы 

5. Проведение анализа случаев травматизма среди 

обучающихся (воспитанников) во время учебно-

воспитательного процесса; 

Не реже 2-х 

раз в год 

Администрация 

школы 

6. Проведение инструктивных совещаний с заместителями 

руководителей, педагогическими работниками 

образовательных организаций по вопросам усиления 

контроля со стороны педагогов за соблюдением 

требований охраны труда в организации, персональной 

ответственности за жизнь и здоровье детей во время 

учебно-воспитательного процесса, необходимости 

незамедлительного информирования руководителя 

образовательной организации о каждом несчастном 

случае, произошедшим с несовершеннолетним в 

образовательной организации или на ее территории 

В течение 

года 

Администрация 

школы 

7. Проведение служебных расследований и рассмотрение 

каждого случая ЧП с несовершеннолетним на заседании 

Совета профилактики 

В течение 

3-х дней 

Администрация 

школы, члены СП 

8. Проведение мероприятий (в том числе классных часов и 

инструктажей), направленных на обеспечение 

безопасности несовершеннолетних на транспорте 

(безопасность дорожного движения, безопасности на 

объектах инфраструктуры железнодорожного транспорта, 

в автобусе, автомобиле, соблюдения правил поведения в 

опасных ситуациях, в местах скопления людей (на 

вокзалах, аэропортах), во время транспортных аварий) с 

распространением памяток 

В течение 

года, в 

преддверии 

каникул 

Администрация 

школы, классные 

руководители  

совместно с 

органами системы 

профилактики 

 

9. Проведение мероприятий (в том числе классных часов и 

инструктажей), направленных на охрану труда и 

безопасность в мире окружающей природы (правила 

поведения на переменах, спортивных мероприятиях, 

оценка потенциальных опасностей в доме, в городской 

В течение 

года, в 

преддверии 

каникул 

Администрация 

школы, классные 

руководители  

совместно с 

органами системы 



квартире, опасность на строящихся объектах, на воде, 

безопасность общения с природой, оказание первой 

помощи в нестандартных ситуациях, о возможных 

рисках, связанных с осуществлением «селфи» на 

недостроенных зданиях, железнодорожных составах, на 

высоте и др.) с распространением памяток 

профилактики 

 

10. Проведение информационно-разъяснительной работы с 

несовершеннолетними по вопросам противопожарной, 

общественной, террористической, электробезопасности. 

Правила поведения в местах массового скопления людей, 

тренировочные эвакуации, выступления отрядов ДЮП с 

изготовлением и раздачей памяток 

В течение 

года, в 

преддверии 

каникул 

Администрация 

школы, классные 

руководители  

совместно с 

органами системы 

профилактики 

 

11. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности в сети Интернет с разъяснением правил 

поведения (общения) в сети Интернет 

В течение 

года, в 

преддверии 

каникул 

Администрация 

школы, классные 

руководители 

12. Проведение классных часов с несовершеннолетними и 

родительских собраний с родителями о правилах и 

возможных последствиях применения 

газораспылительных емкостей, пиротехнических изделий 

и других горючих веществ 

Декабрь Администрация 

школы, классные 

руководители  

совместно с 

органами системы 

профилактики 

 

13. Психолого-педагогическое сопровождение 

несовершеннолетних, нуждающихся в сопровождении, с 

которыми произошло ЧП 

По мере 

необходимо

сти 

Члены ШВР 

14. Организация родительских собраний, лекториев, акций, 

направленных на безопасность жизнедеятельности (дома, 

в школе, на природе, водных объектах, объектах 

транспортной инфраструктуры, в т.ч. ж/д, сети Интернет, 

пожарной, террористической, электробезопасности и т.д.) 

с распространением памяток 

В течение 

года, в 

преддверии 

каникул 

Администрация 

школы, классные 

руководители  

совместно с 

органами системы 

профилактики 

 

 
 

Директор школы                                                    К.А.  Узунян 

 

           


		2022-10-18T15:38:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 88 Г. СОЧИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БАГРАМЯНА ИВАНА ХРИСТОФОРОВИЧА


		2022-10-18T15:38:56+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 88 Г. СОЧИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БАГРАМЯНА ИВАНА ХРИСТОФОРОВИЧА




